Совет Нурлатского муниципального района

Республики Татарстан

[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

КАРАР

от 17 декабря 2010 года                                                                                №  33

Об определении территорий Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, прилегающих к местам массового скопления граждан и нахождения источников повышенной опасности, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15%
В целях реализации  Закона Республики Татарстан № 80 от 29.11.2010 г. «Об установлении ограничений времени розничной продажи алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции на территории Республики Татарстан» и  Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан №867 от 29.10.2010 г. «О дополнительных мерах по снижению злоупотребления алкогольной продукцией, пивом, табаком и формированию здорового образа жизни среди населения в Республике Татарстан», для защиты жизни и здоровья населения Нурлатского муниципального района, Совет Нурлатского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Утвердить, порядок определения прилегающих территорий к местам расположения социально-культурных объектов, местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более  15 процентов объема готовой продукции. (Приложение №1)

     2.  Утвердить перечень территорий,  прилагающих к местам массового скопления граждан по Нурлатскому муниципальному району, перечень территорий,  прилагающих к местам массового скопления граждан г. Нурлат и Перечень объектов торговли, находящихся на территории объектов, являющихся источником повышенной опасности  (Приложение №2,3,4).

3. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на

постоянную комиссию по соблюдению законности и правопорядка Совета Нурлатского муниципального района (Р.С. Чахмахчев) и постоянную комиссию по координации и совместной деятельности с правоохранительными органами Совета города Нурлат (Ю.В. Терентьев).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Председатель Совета

Нурлатского муниципального района                               Н.Ш. Шарапов
                                                                                      Приложение №1

                                                                                      к решению Совета

                     Нурлатского муниципального района РТ

                                                                                      от 17 декабря № 33
ПОРЯДОК

Определения прилегающих территорий к местам расположения социально-культурных объектов, местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции

       1. Настоящий  Порядок в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» устанавливает правила определения органами местного самоуправления Нурлатского муниципального района Республики Татарстан территорий, прилегающих к местам расположения социально-культурных объектов, местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, в которых ограничивается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции.

       2. К местам расположения социально-культурных объектов, местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности относятся:

· железнодорожные вокзалы;

· автовокзалы;

· аэропорты;

· автозаправочные станции;

·    здания и сооружения, занимаемые детскими, образовательными (в том числе общежития для студентов и учащихся) и медицинскими организациями;

· организации культуры;

· физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения;

·     остановки общественного транспорта (транспорт общего пользования), городского и пригородного сообщения;

· учреждения социальной защиты и социального обслуживания;

· опасные производственные объекты;

· оптовые продовольственные рынки;

·    места, отводимые для проведения массовых народных гуляний, празднеств, массовых зрелищных и спортивных мероприятий;

·    закусочные и кафе, кемпинги, размещенные в границах полос отвода и придорожных полос  автомобильных дорог общего пользования вне населенных пунктов.

3. Прилегающие территории к объектам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, определяются правовыми актами органов местного самоуправления Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от границ землеотвода объектов до входа в предприятие торговли (общественного питания).

      Обозначенной границей землеотвода является линия земельного участка, ограничивающая пространственный предел землеотвода. Указанные границы определяются по кадастровым планам (паспортам).

      В дни проведения массовых народных гуляний, зрелищных и спортивных мероприятий прилегающие территории определяются расстоянием, обеспечивающим безопасность проведения таких мероприятий, и оформляются отдельным решением органов местного самоуправления.

4.   В случае если:

предприятие торговли (общественного питания), осуществляющее розничную продажу алкогольной продукции, расположено в одном здании торгового центра, расстояние определяется от ближайшего к объекту входа в торговый центр;

объект и предприятие торговли (общественного питания), осуществляющее розничную продажу алкогольной продукции, расположены в одном здании (сооружении, за исключением детских образовательных, медицинских организаций, физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений), прилегающая территория определяется как расстояние от входа объекта до входа в предприятие торговли;

5.  Прилегающие территории от остановочных площадок определяю от крайней точки остановочной площадки до входа в предприятие торговли (общественного питания).

Приложение №2

к решению Совета

      Нурлатского муниципального района РТ

от 17 декабря № 33
Перечень объектов торговли, находящихся на территорий,

прилагающих к местам массового скопления граждан,

по Нурлатскому муниципальному району

	№
	Наименование СП
	Расстояние до объектов, в метрах

	Школа
	Дет.сад
	СДК
	Мед.пункт

	1
	Амзинский

Д.Новая Амзя

Маг.Юлдаш
	800
	-
	70
	70

	2
	Андреевский

Д.Андреевка

Маг. У Маши
	100
	50
	200
	500

	3
	Биляр Озерский

Д. Биляр Озеро

Маг.Водолей
	100
	100
	20
	50

	4
	Богдашкинский

Д. Богдашкино

Маг. У Маши

	30
	30
	20
	30

	5
	Бурметьевский

Д. Бурметьево

Маг.Киекле

Маг. Продукты

Д.Курманаево

Маг. Чишма

Д. Урняк

Маг. Урняк
	100

500

200

-
	-

-

-

-
	100

200

50

500
	20

300

30

500

	6
	Гайтанкинский

Д. Гайтанкино

Маг.Калинка

Д. Кривое Озеро

Маг. Суар
	200

200
	-

-
	30

30
	200

50

	7
	Егоркинский

Д. Егоркино

Маг. Анастасия

Д.Караульная Гора

Маг. У Иваныча
	300

1000
	500

1000
	350

1000
	500

1000

	8
	Елаурский

Д. Елаур

Маг. Березка

Д.Октябрина

Маг. Гелюса
	300

-
	-

-
	300

400
	300

400

	9
	Зареченский

Д. Заречный

Маг. Катюша

Маг. Заречье

Маг. Изумруд

Д. Турнояс

Маг. Рябинушка
	-

-

-

-

500
	1000

300

200

-

-

	1000

300

200

-

-
	1000

300

200

-

500

	10
	Кичкальнинский

Д. Кичкальня

Маг. Лиана
	30
	30
	200
	30

	11
	К. Марасинский

Д. Кульбаево Мараса

Маг. Дина
	500
	150
	150
	150

	12
	Мамыковский

Д. Мамыково

Маг. Факел

Д. Бутаиха

Маг. Северный
	300

500
	150

-
	80

-
	120

500

	13
	Новоиглайкинский

Д. Новое Иглайкино

Маг. Чулпан
	350
	350
	300
	350

	14
	Новотумбинский

Д. Новая Тумба

Маг. Продукты
	150
	-
	150
	150

	15
	Селенгушский

Д. Селенгуш

Маг. Юлдаш
	100
	-
	100
	100

	16
	Ср. Камышлинский

Д. Средняя Камышла

Маг. Дядя Ваня

Д. Малая Камышла

Маг. Лилия

Д.Вишневая Поляна

Маг. У Черемшана
	500

-

200

400
	400

-

-

-
	350

-

200

-
	350

-

100

-

	17
	Ст. Альметьевский

Д. Старое Альметьево

Маг. Жихан

Д.Новое Альметьево

Маг. Юлдаш
	800

200
	-

-

	В клубе

700
	400

100

	18
	Старо Челнинский

Д. Старые Челны

Маг. Надежда

Д. Нижние Челны

Маг. Татьяна

Д. Средние Челны

Маг. Лилия
	700

-
	600

700

-
	700

100

450
	1500

100

450

	19
	Степно – Озерский

Д. Степное Озеро

Маг. Нур

Д. Илюткино

Маг. Юлия
	60

1000
	-

-
	50

400
	50

300

	20
	Тимерликский

Д. Чув. Тимерлек

Маг. Виктория

Маг. Рябинушка
	200

200
	300

250
	50

150
	150

100

	21
	Тюрнясевский

Д. Тюрнясево

Маг. Продукты
	45
	400
	45
	100

	22
	Фомкинский

Д. Фомкино

Маг. Нур

Маг. Сафар
	200

200
	-

-
	200

200
	100

100

	23
	Чулпановский

Д.Чулпаново

Маг. Ильсур
	900
	1100
	1000
	2000

	24
	Якушкинский

Д. Якушкино

Маг. Вероника

Д. Салдакаево

Маг. Лидия
	50

100
	-

-
	300

100
	300

400

Приложение №3
к решению Совета

      Нурлатского муниципального района РТ

от 17 декабря № 33
Перечень объектов торговли, находящихся на территории объектов,

прилагающих к местам массового скопления граждан по г. Нурлат

	№
	Наименование организации
	Наименование магазина
	Расстояние от магазина (м)

	1

	Автовокзал
	маг. «Татарстан»
	65

	маг. «Юлдаш»
	112

	2
	Ж/д вокзал
	маг. «Спутник»
	458

	маг. «Радуга»
	390

	маг. «Абсолют»
	120

	3
	Нурлатская средняя школа №1
	маг. «Бакалея №3»
	246

	4
	Нурлатская средняя школа №3
	маг. «Динара»
	425

	маг. «Рябинушка»
	290

	маг. «Альтаир»
	620

	кафе «Дельфин»

	5
	Нурлатская средняя школа №4
	маг. «Минимаркет»
	325

	6
	Нурлатская средняя школа №8
	маг. «Спутник»
	330

	7
	Нурлатская средняя школа №9
	маг. «Бакалея»
	148

	8
	Нурлатская средняя школа №10
	маг. «Меридиан»
	135

	9
	Проф. Лицей - 99
	маг. «Азалия»
	197

	кафе «Восток»
	390

	10
	Ледовый дворец
	маг. «Вита»
	452

	11
	Поликлиника-Санаторий профилакторий «Лучезарный»
	маг. «Орбита»
	135

	маг. «Камелия»
	353

	12
	ГРОВД
	маг. «Сафар»
	168

	маг. «Бакалея №10»
	605

	13
	Мусульманское религиозное общество-приход в микрорайоне Нефтяников:
	маг. «Бакалея №6»
	174

	Детские дошкольные учреждения

	14
	Прогимназия №1 «Родничок»
	маг. «Айсылу»

	100

	15
	Д/с №8 «Теремок»
	маг. «Мирас»
	100

	16
	Д/с №4 «Росинка»
	маг. «Ласточка»

	208

	17
	Д/с №2 «Белочка»
	маг. «У Шакура»
	250

ПРИМЕЧАНИЕ.

Магазины на остановках:   маг. «Теремок»  (ул. Нурлатская)

                                                  маг. «Перекресток»  (ул. Симбирская 2а)

                                                  маг. «Азалия»  (ул. Ленинградская)

                                                  маг. «Старый»  (ул. Куйбышева 76а)

                                                  маг. «Бакалея №7»  (ул. К. Маркса 1)

 Приложение №4

 к решению Совета

       Нурлатского муниципального района РТ

 от 17 декабря № 33
Перечень объектов торговли, находящихся на территории объектов, являющихся источником повышенной опасности

	№
	Наименование организации
	Наименование магазина
	Расстояние от магазина (м)

	1

	ОАО «Нурлатские Тепловые сети»
	маг. «Изобилие»
	110

	2
	ООО «Нурлатское АТП»
	маг. «У Шакура»
	161

	3
	Территория Нурлатского филиала УК ООО «Татнефть-Бурение» Нурлатское УБР
	маг. «Белая леди»
	129

	4
	ЗАО «Нурлатский элеватор»
	маг. «Бакалея №3»
	226

	маг. «Добрый дядя»
	147

	маг. «Акчарлак»
	363

	кафе «Уют»
	256

	ТЦ «Эссен»
	102